Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° ______ DE 09 DE AGOSTO DE 2021

Que seja implantada a EJA –
Educação de Jovens e Adultos na
E.M.E.F. Paraná, no Distrito Parque
Eldorado.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente providencie a
implantação da modalidade EJA – Educação de Jovens e Adultos na Escola Municipal de
Ensino Fundamental Paraná, no Distrito Parque Eldorado.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A implantação da modalidade EJA na escola Paraná visa suprir a demanda de
jovens e adultos que não tiveram acesso a escolarização na idade adequada, ou que
precisaram abandonar os estudos, ficando com o déficit idade-série.
 Percebemos que há dezenas de pais e mães de alunos interessados em retomar
os estudos, além dos jovens que não chegaram a concluir o Ensino Fundamental, tanto
da escola Paraná, quanto da escola Octávio Gomes Duarte, localizada também no Distrito
Parque Eldorado.
 Atualmente a EJA de Ensino Fundamental no Distrito Parque é oferecida na
E.E.E.M. Roseli Correia da Silva, localizada no Assentamento São Pedro, o qual por
diversas vezes sofreu com o risco de extinção por ser provido pelo Governo do Estado,
que vem gradativamente reduzindo investimentos na educação.
 Com a oferta da EJA em uma região mais central do Distrito Parque Eldorado
estaremos possibilitando a escolarização de muitos jovens e adultos, que estarão
inclusive mais preparados para o mercado de trabalho, que cada dia tem exigido um
maior nível de escolaridade.

Eldorado do Sul, 09 de Agosto de 2021

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente